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BÁO CÁO 

Tình hình, kết quả triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo, kết luận của  

Bộ Chính trị, Ban Bí thư về sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị 

và vận hành mô hình chính quyền địa phương 02 cấp 

(tháng 08 năm 2025)  

 

Căn cứ Văn bản số 732/SNV-XDCQ ngày 18/8/2025 của Sở Nội vụ về việc 

báo cáo tình hình, kết quả thực hiện các nghị quyết, kết luận, văn bản chỉ đạo 

của Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư; Sở Công Thương báo cáo như sau: 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN     

1. Về sắp xếp, bố trí cán bộ các cơ quan, đơn vị, địa phương   

a) Về số lượng và chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức 

- Về số lượng: 

+ Số biên chế được giao đầu năm 2025 là 167 biên chế; 

+ Số biên chế có mặt đến thời điểm báo cáo là 130 biên chế.  

- Về chất lượng: Đội ngũ công chức luôn được lãnh đạo sở quan tâm; đặc 

biệt là năng lực chuyên môn, phẩm chất đạo đức, trình độ và kỹ năng thực thi 

công vụ. Trong thời gian qua, lãnh đạo sở thường xuyên rà soát cử công chức 

tham gia các lớp bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ do các ngành, các cấp mở. 

b) Về bố trí, phân công cán bộ, công chức tại các cơ quan, đơn vị: 

- Việc bố trí, phân công công chức, người lao động tại các cơ quan, đơn 

vị luôn dựa trên năng lực, sở trường, uy tín, kinh nghiệm công tác và kết quả 

thực hiện nhiệm vụ của mỗi cá nhân, đảm bảo phù hợp với chức năng, nhiệm vụ 

của đơn vị và quy định của pháp luật.   

- Việc bố trí, phân công cán bộ, công chức được thực hiện công khai, minh 

bạch. Luôn tạo điều kiện để công chức tiếp tục học tập, nâng cao trình độ 

chuyên môn, nghiệp vụ, đáp ứng yêu cầu công việc trong tình hình mới. 

- Bố trí công chức ở cơ quan, đơn vị phù hợp với vị trí việc làm.  

(có phụ lục 01 kèm theo) 

2. Về bảo đảm điều kiện cơ sở vật chất, phương tiện, trang thiết bị làm 

việc, xử lý trụ sở dôi dư… 

a) Đối với cơ sở nhà, đất và xe ô tô:  

- Đối với cơ sở nhà, đất: Sau sáp nhập, Sở Công Thương tỉnh Quảng Ngãi 

đã tiếp nhận, quản lý cơ sở nhà đất và đề xuất giữ lại tiếp tục sử dụng 02 trụ sở 
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làm việc để bố trí nơi làm việc cho công chức thuộc Sở Công Thương và công 

chức thuộc Văn phòng Chi cục Quản lý thị trường được phân công làm việc tại 

cơ sở 2; Chi cục QLTT tỉnh Quảng Ngãi trực thuộc Sở Công Thương đã tiếp 

nhận, quản lý 12 trụ sở làm việc, trong đó đã đề xuất giữ lại tiếp tục sử dụng đối 

với 07 trụ sở 1để bố trí trụ sở làm việc cho Chi cục QLTT và các Đội QLTT trực 

thuộc đơn vị và đề xuất phương án đề nghị cấp có thẩm quyền thu hồi đối với 05 

trụ sở2 dôi dư do thực hiện sắp xếp sáp nhập các Đội QLTT (Công văn số 

336/SCT-VP ngày 30/7/2025 của Sở Công Thương).  

- Đối với xe ô tô: Sau sáp nhập, Sở Công Thương tỉnh Quảng Ngãi đã tiếp 

nhận, quản lý 04 xe ô tô, trong đó giữ lại tiếp tục sử dụng 01 xe ô tô và đề nghị 

thanh lý 03 xe ô tô; Chi cục QLTT tỉnh Quảng Ngãi trực thuộc Sở Công Thương 

đã tiếp nhận, quản lý 08 xe ô tô, trong đó giữ lại tiếp tục sử dụng 07 xe ô tô 

(điều chuyển 01 xe về Sở Công Thương phục vụ công tác chung) và đề nghị 

thanh lý 01 xe ô tô (Công văn 359/SCT-VP ngày 31/7/2025 của Sở Công 

Thương). 

b) Tình hình quản lý, sắp xếp, bố trí, xử lý máy móc, thiết bị làm việc: Sau 

sáp nhập số lượng máy móc thiết bị của đơn vị cơ bản đã đáp ứng được đầy đủ 

cho cán bộ, công chức và đơn vị đã thực hiện sắp xếp, phân bổ theo đúng tiêu 

chuẩn, định mức đảm bảo thực hiện nhiệm vụ được giao (Công văn 215/SCT-VP 

ngày 23/7/2025 của Sở Công Thương). 

3. Về công tác lưu trữ, số hóa hồ sơ, số hóa tài liệu 

- Khối lượng hồ sơ, tài liệu đã số hóa: Không 

- Điều kiện lưu trữ tài liệu, hồ sơ: Văn phòng Sở Công Thương bố trí 043 

kho lưu trữ khoản 124 m2; Chi cục Quản lý thị trường bố trí 01 kho lưu trữ 

khoản 150 m2 để lưu trữ tài liệu, hồ sơ của đơn vị đảm bảo về chất lượng tài liệu 

(bản gốc, bản chính hoặc bản sao hợp pháp), phản ánh đúng chức năng, nhiệm 

vụ, đầy đủ thông tin, liên quan chặt chẽ. Thực hiện thống kê, lập mục lục và nộp 

vào lưu trữ cơ quan theo quy định về thời hạn và thủ tục giao nhận khi có yêu 

cầu của cơ quan chuyên môn.  

                   
1+ Trụ sở làm việc Chi cục QLTT: địa chỉ số 196 Trường Chinh, phường Cẩm Thành, tỉnh Quảng Ngãi. 

+ Trụ sở Đội QLTT số 1: địa chỉ số 335 Nguyễn Nghiêm, phường Cẩm Thành, tỉnh Quảng Ngãi. 

+ Trụ sở Đội QLTT số 2: Hiện tại đang làm việc tại trụ sở số 125 Trương Quang Giao, phường Đức Phổ, 

tỉnh Quảng Ngãi, tuy nhiên trong thời gian đến nếu được cấp có thẩm quyền cho chủ trương và kinh phí sửa 

chữa sẽ chuyển về địa chỉ: xã Mộ Đức, tỉnh Quảng Ngãi để thuận tiện cho công tác quản lý địa bàn. 

+ Trụ sở Đội QLTT số 3: địa chỉ số 35 Huỳnh Tấu, xã Bình Sơn, tỉnh Quảng Ngãi. 

+ Trụ sở Đội QLTT số 4: Số 204 Ngô Quyền, phường Kon Tum, tỉnh Quảng Ngãi. 

+ Trụ sở Đội QLTT số 5: Khối 8, xã Đắk Tô, tỉnh Quảng Ngãi. 

+ Trụ sở Đội QLTT số 6: Số 184 Hai Bà Trưng, xã Bờ Y, tỉnh Quảng Ngãi. 
2+ Trụ sở Đội QLTT số 2: Số 125 Trương Quang Giao, phường Đức Phổ, tỉnh Quảng Ngãi: Hiện tại, tạm 

thời giữ lại sử dụng, đề nghị thu hồi sau khi hoàn thành việc cấp có thẩm quyền cho sửa chữa, cải tạo trụ sở tại 

địa chỉ: xã Mộ Đức, tỉnh Quảng Ngãi. 

+ Trụ sở tại địa chỉ số 34 Phạm Xuân Hòa, phường Trần Hưng Đạo, phường Cẩm Thành, tỉnh Quảng 

Ngãi. 

 + Trụ sở tại địa chỉ số 04 Nguyễn Văn Linh, phường Trương Quang Trọng, tỉnh Quảng Ngãi. 

+ Trụ sở tại địa chỉ: Xã Vạn Tường, tỉnh Quảng Ngãi. 

+ Trụ sở tại địa chỉ: Xã Đắk Rve, tỉnh Quảng Ngãi. 

3 Trong đó có 02 kho tạm thời 
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- Khả năng bảo đảm an toàn trong việc bàn giao tài liệu và cơ sở dữ liệu 

sau sắp xếp: Luôn tuân thủ các quy định pháp luật lưu trữ, thực hiện kiểm đếm, 

đóng gói cẩn thận, thực hiện đúng quy trình bàn giao, bảo quản tài liệu tại nơi an 

toàn, và có các biện pháp bảo mật thông tin theo đúng các quy định của pháp 

luật về lưu trữ và quản lý tài liệu, cơ sở dữ liệu.  

 (có phụ lục 04 kèm theo) 

4. Về bố trí nhà công vụ, giải quyết chế độ, chính sách đối với cán bộ, 

công chức, viên chức, người lao động sau sắp xếp 

- Về nhu cầu và bố trí nhà công vụ cho cán bộ, công chức: Đã đăng ký nhà 

ở công vụ đối với cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý (Công văn 

số 102/SCT-VP ngày 14/7/2025). 

- Việc hỗ trợ cán bộ, công chức bị tác động bởi sắp xếp: Sở Công Thương 

đã báo cáo nhu cầu kinh phí hỗ trợ cho cán bộ, công chức và người lao động của 

Sở Công Thương tỉnh Kon Tum (cũ) và Chi cục Quản lý thị trường tỉnh Kon 

Tum (cũ) về công tác tại trung tâm hành chính của tỉnh Quảng Ngãi mới sau sắp 

xếp là 22 cán bộ, công chức, người lao động với tổng kinh phí hỗ trợ là 475,2 

triệu đồng gồm hỗ trợ tiền thuê nhà ở, hỗ trợ chi phí đi lại. 

- Việc giải quyết chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức: 

+ Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Quyết định nghỉ hưu trước tuổi và 

nghỉ thôi việc theo Nghị định số 178/2024/NĐ-CP của Chính phủ đối với 18 cán 

bộ, công chức thuộc Sở Công Thương4 và Chi cục Quản lý thị trường5; giải 

quyết chế độ nghỉ hưu đúng tuổi đối với 02 công chức. 

+ Đã đề nghị cơ quan có thẩm quyền thẩm định, phê duyệt danh sách đối 

tượng đủ điều kiện và kinh phí thực hiện chính sách nghỉ hưu trước tuổi, nghỉ 

thôi việc theo quy định tại Nghị định số 178/NĐ-CP của Chính phủ đối với 09 

công chức, người lao động (Tờ trình số 584/TTr-SCT ngày 14/8/2025; Tờ trình 

585/TTr-SCT ngày 14/8/2025; Tờ trình số 588/TTr-SCT ngày 14/8/2025). Đồng 

thời có văn bản xin rút hồ sơ xin nghỉ thôi việc của 01 công chức thuộc Chi cục 

Quản lý thị trường (Văn bản số 722/SCT-VP ngày 20/8/2025). 

5. Về vận hành Trung tâm phục vụ hành chính công, giải quyết thủ tục 

hành chính và thực hiện chuyển đổi số 

- Về triển khai sử dụng dịch vụ công trực tuyến: Cung cấp 138 dịch vụ 

công trực tuyến toàn trình đã tích hợp trên Cổng Dịch vụ công quốc gia phục vụ 

người dân, doanh nghiệp tại Quyết định số 483/QĐ-UBND ngày 23/7/2025 của 

Chủ tịch UBND tỉnh. 

- Về ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số liên quan (theo nội 

dung, nhiệm vụ tại Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW ngày 19/6/2025 của Ban Chỉ 

đạo Trung ương về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển 

đổi số; về thúc đẩy chuyển đổi số liên thông, đồng bộ, nhanh, hiệu quả đáp ứng 

yêu cầu sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị).  

                   
4 10 công chức 
5 08 công chức 
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+ Thực hiện rà soát, đăng ký bổ sung mã định danh điện tử cho Chi cục 

Quản lý thị trường tỉnh Quảng Ngãi và các Đội quản lý thị trường để tích hợp, 

triển khai dịch vụ công trực tuyến “Nộp phạt xử lý vi phạm hành chính trong 

lĩnh vực quản lý thị trường trên Cổng Dịch vụ công quốc gia”, tích hợp với Hệ 

thống xử lý vi phạm hành chính (INS) của Bộ Công Thương. 

+ Thực hiện khai báo, điều chỉnh thông tin chứng thư Chữ ký số công vụ 

của cơ quan cũ sang cơ quan mới để sử dụng theo hướng dẫn của Ban Cơ yếu 

Chính phủ. 

+ Triển khai thực hiện tốt các hệ thống dùng chung: (1) Hệ thống Thư điện 

tử công vụ; (2) Nền tảng tích hợp chia sẻ dữ liệu (LGSP); (3) Hệ thống phần 

mềm Quản lý văn bản và điều hành; (4) Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục 

hành chính tỉnh; (5) Trang thông tin điện tử; (6) Hệ thống thông tin báo cáo tỉnh;  

đáp ứng yêu cầu quản lý, điều hành, vận hành sau khi thực hiện chính quyền địa 

phương 2 cấp từ 01/7/2025 đến nay. 

+ Chi cục QLTT tỉnh Quảng Ngãi đã chỉ đạo các Đội thực hiện nghiêm 

Quyết định số 36/QĐ-TTTN ngày 09/4/2025 của Cục Quản lý và Phát triển thị 

trường trong nước về việc ban hành quy chế quản lý, vận hành và khai thác sử 

dụng Hệ thống INS. Các Đội QLTT đã triển khai thực hiện nhập dữ liệu tổ chức, 

cá nhân sản xuất, kinh doanh và đã triển khai thực hiện thiết lập hồ sơ ấn chỉ 

trên Hệ thống INS tương đối đầy đủ, các hồ sơ vụ việc sau khi được thiết lập đã 

được các Đội đóng hồ sơ đúng thời gian quy định.  

6. Về hoàn thiện, ban hành các quy định về chức năng, nhiệm vụ, quy 

chế làm việc của các cấp ủy, tổ chức đảng, các cơ quan, đơn vị  

Căn cứ Thông tư số 37/2025/TT-BCT ngày 14/6/2025 của Bộ trưởng Bộ 

Công Thương Hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan chuyên 

môn về Công Thương thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung 

ương và Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc 

Trung ương, Sở Công Thương tỉnh Quảng Ngãi đã xây dựng, trình UBND tỉnh 

ban hành: (1) Quyết định số 08/2025/QĐ-UBND ngày 01/7/2025 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về việc ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, 

quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Công Thương tỉnh Quảng Ngãi; (2) Quyết 

định số 222/QĐ-UBND ngày 08/4/2025 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc 

thành lập Chi cục Quản lý thị trường tỉnh Quảng Ngãi; (3) Quyết định số 

18/2025/QĐ-UBND phê duyệt Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ 

cấu tổ chức của Chi cục Quản lý thị trường tỉnh Quảng Ngãi. Đồng thời Sở 

Công Thương tỉnh Quảng Ngãi đã ban hành Quyết định số 150/QĐ-SCT ngày 

16/7/2025 ban hành Quy chế làm việc của Sở Công Thương tỉnh Quảng Ngãi; 

Quyết định số 151/QĐ-SCT ngày 17/7/2025 Quy định chức năng, nhiệm vụ, 

quyền hạn, mối quan hệ công tác của Văn phòng và các phòng chuyên môn, 

nghiệp vụ thuộc Sở Công Thương tỉnh Quảng Ngãi.  

Bên cạnh đó, Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi đã ban hành 

Quyết định số 40-QĐ/ĐU ngày 15/7/2025 về việc thành lập Đảng bộ Sở Công 

Thương tỉnh Quảng Ngãi. 
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Được sự chỉ đạo sâu sát của Đảng ủy Sở Công Thương, tập thể Lãnh đạo 

Sở, sau gần 02 tháng sáp nhập tỉnh tình hình hoạt động của Sở Công Thương cơ 

bản ổn định. 

II. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC  

1. Từ sau khi thực hiện chuyển đổi mô hình hoạt động đến nay, Chi cục 

QLTT tỉnh Quảng Ngãi (mới) đã được kiện toàn được cơ cấu, tổ chức bộ máy, 

gồm có: 02 Phòng chuyên môn và 06 Đội Quản lý thị trường trực thuộc. Tuy 

nhiên, trong khi địa giới hành chính tỉnh Quảng Ngãi (mới) tăng lên với gần 

15.000 km2 và hơn 2 triệu dân, cùng với đó hoạt động buôn lậu, hàng giả, hàng 

cấm, hàng xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ và các hành vi gian lận thương mại 

khác diễn biến ngày càng phức tạp cả về tính chất lẫn quy mô, số lượng các 

Đội QLTT trực thuộc Chi cục trực tiếp làm nhiệm vụ kiểm tra, kiểm soát thị 

trường và bảo vệ người tiêu dùng trên địa bàn tỉnh lại giảm so với trước đây. 

Thực hiện chủ trương của Trung ương về việc tinh gọn bộ máy các cơ quan 

chuyên môn, giảm đơn vị đầu mối xử lý công việc là cần thiết, hoàn toàn phù 

hợp với bối cảnh phát triển mới của đất nước, tuy nhiên đối với lực lượng Quản 

lý thị trường, một trong những lực lượng giữ vai trò tiên phong trên mặt trận đấu 

tranh phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên thị trường 

nội địa thì việc giảm số lượng Đội QLTT như tại Chi cục QLTT tỉnh Quảng 

Ngãi vừa qua, từ 10 Đội QLTT trước năm 2018 còn 06 Đội QLTT năm 2025 

(bao gồm cả các Đội QLTT thuộc Chi cục QLTT tỉnh Kon Tum (cũ)) dẫn đến 

nhiều khó khăn trong việc bố trí, phân công các Tổ công tác để thực hiện hiệu 

quả việc kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ các lĩnh vực, địa bàn, kịp phát hiện xử lý 

vi phạm hành chính trong lĩnh vực thương mại. Nhất là trong thời gian tới, 06 

Đội QLTT này sẽ được yêu cầu tổ chức phối hợp, tham gia làm thành viên của 

96 Ban chỉ đạo 389 cấp xã/phường/đặc khu tại tỉnh Quảng Ngãi theo định 

hướng thành lập các Ban chỉ đạo 389 cấp xã của Chính phủ. 

Bên cạnh đó, tổng số biên chế hiện có tại đơn vị (74 công chức) còn thiếu 

nhiều so với biên chế được cấp thẩm quyền giao năm 2025 (92 công chức). 

2. Cục QLTT tỉnh Quảng Ngãi đã được Bộ Công Thương bàn giao về 

UBND tỉnh từ tháng 3/2025, tuy nhiên đến nay tài sản chưa được điều chuyển từ 

trung ương về địa phương. 

3. Trụ sở Đội QLTT số 2 tại xã Mộ Đức, tỉnh Quảng Ngãi - Chi cục QLTT 

tỉnh Quảng Ngãi đã được UBND tỉnh Quảng Ngãi quyết định phê duyệt phương 

án giữ lại tiếp tục sử dụng theo Quyết định số 536/QĐ-UBND ngày 30/6/2025. 

Tuy nhiên, hiện tại trụ sở này đang hư hỏng, xuống cấp nên đơn vị không thể bố 

trí để làm việc ngay được mà cần phải sửa chữa, cải tạo. 

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

1. Để tạo điều kiện thuận lợi, đề nghị cấp thẩm quyền có ý kiến chỉ đạo, 

định hướng cho hoạt động của Chi cục trong việc xây dựng cơ chế phối hợp phù 

hợp với chính quyền 96 xã/phường/đặc khu tỉnh Quảng Ngãi. Đồng thời xem 

xét, sớm triển khai công tác tuyển dụng công chức hoặc tiếp nhận/điều chuyển 

công chức bổ sung cho Chi cục QLTT tỉnh Quảng Ngãi; sớm triển khai các lớp 
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bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ QLTT (dành cho ngạch Kiểm soát viên thị 

trường) để tạo điều kiện cho một số công chức đảm bảo tiêu chuẩn, điều kiện 

chuyển sang các ngạch công chức QLTT để đảm bảo điều kiện công tác tại các 

Đội QLTT. 

2. Để đảm bảo điều kiện làm việc, sinh hoạt của công chức và người lao 

động được tốt hơn, đạt hiệu quả cao hơn Sở Công Thương tỉnh Quảng Ngãi kính 

đề nghị Sở Tài chính xem xét trình cấp có thẩm quyền cho chủ trương và kinh 

phí sửa chữa, cải tạo Trụ sở Đội QLTT số 2 tại địa chỉ: xã Mộ Đức, tỉnh Quảng 

Ngãi như đã nêu trên. 

3. Hiện tại có 06 Đội QLTT nhưng chỉ có 05 xe ô tô, kính đề nghị cấp có 

thẩm quyền xem xét điều chuyển, bố trí hoặc cho mua sắm cho Chi cục 01 xe ô 

tô bán tải để phục vụ công tác kiểm tra kiểm soát tại Đội QLTT. 

4. Hiện tại sau sắp xếp, sáp nhập Chi cục QLTT tỉnh Quảng Ngãi có 05 trụ 

sở làm việc dôi dư. Để sử dụng hiệu quả và tránh gây lãng phí trong việc sử 

dụng trụ sở nhà, đất, Sở Công Thương tỉnh Quảng Ngãi kính đề nghị Sở Tài 

chính xem xét, tổng hợp và trình cấp có thẩm quyền xử lý trước đối với 04 trụ sở 

nhà, đất dôi dư; còn lại 01 trụ sở Đội QLTT số 2 tại số 125 Trương Quang Giao, 

phường Đức Phổ, tỉnh Quảng Ngãi đề nghị xử lý sau khi hoàn thành việc sửa 

chữa trụ sở tại địa chỉ xã Mộ Đức, tỉnh Quảng Ngãi. 

5. Bố trí kinh phí để tiến hành chỉnh lý tài liệu tồn đọng nhằm bảo quản an 

toàn tài liệu. 

6. Tổ chức các lớp tập huấn việc lập hồ sơ điện tử trong quá trình giải quyết 

công việc và giao nộp hồ sơ, tài liệu vào Lưu trữ cơ quan cho công chức các cơ 

quan chuyên môn. 

Sở Công Thương tỉnh Quảng Ngãi đề nghị Sở Nội vụ tổng hợp./. 

Nơi nhận: 
 - Sở Nội vụ; 

 - GĐ, các PGĐ Sở; 

 - Chi cục QLTT; 

 - Lưu: VT, VP. 

 GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Nguyễn Thanh Mân 
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